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„Hallottam-elfelejtettem,
láttam-emlékszem rá,

csináltam-megértettem.”
(Kínai közmondás)

Én már egészen kicsi korom óta érez-
tem, hogy nekem a természetben, az
erdõben a helyem. Körülbelül hatéves
lehettem, amikor karácsony körül úgy
gondolta a családom, hogy milyen jó
lenne kirándulni egyet a havas buc-
kák között. Mármint az alföldi Homok-
hátság homokbuckáin. Akkoriban még
havat is lehetett látni az év ezen idõ-
szakában. Ez a kirándulás olyan ma-
radandó nyomot hagyott bennem, mely
lényegesen meghatározta a termé-
szettel való kapcsolatom. 

Emlékszem, ahogy anyukám mesélt
nekem a fákról, amelyek télire levetik
kabátjukat, a borókákról melyek, mint
a kristály ragyogtak a rájuk fagyott hó-
tól. Édesanyám csendre intett, mikor
neszt hallott a sûrû bozótból, én meg
csak ámulattal hallgattam, és ittam ma-
gamba minden szavát, gyönyörködve
mindenben, amirõl beszélt. 

Most 17 éves 11.C osztályos (Az írás
megjenésekor már 12. évfolyamos  szer-
zõ – a szerk.) vagyok és az ásotthalmi
Bedõ Albert Erdészeti Technikum ta-
nulójaként élem mindennapjaim. Itt az
alföld déli részén Csongrád-Csanád
vármegyében, ahol a szél alakította a
tájat és a domborzatot. Ez az a hely,
ahol elindulhattam azon az úton, ami
az egyik nagy álmomhoz vezet, hogy
egyszer erdõmérnök lehessek. De ez
az egész korántsem ilyen egyszerû,
szép és jó. Az egyre bõvülõ ismerete-
im csak arra döbbentenek rá, hogy mi-
lyen keveset is tudok szakmailag az
engem körülvevõ természetrõl.

Beszélhetünk itt akár az iskola Ta-
nulmányi erdejérõl is, ahol hetente
folynak a különbözõ témájú és össze-
tettségû gyakorlatok. A több mint 440
hektárt magába foglaló erdõ már 1883

õszén is azt a célt szolgálta, hogy az
erdésznek tanuló diákok széles körû
szakmai ismeretekre tegyenek szert az
erdõben zajló gyakorlatok során, úgy
ahogy én is immár harmadik éve. Igaz,
akkoriban még egészen más volt mind
az oktatási rendszer, mind maga az er-
dõ, amiben az oktatás folyt. Nem vol-
tak olyan modern eszközök, munkagé-
pek és technikai felszereltség, mint
most. Ez nagyban lassította az adott
munkafolyamatokat az erdõn, illetve a
mezõgazdasági területeken egyaránt. 

De, hogy is jutottunk el idáig? Az
egész úgy kezdõdött, hogy az 1880-as
évek elején Szeged város 651,1 hold-
nyi területet adott át a szakiskolának,
hogy azt oktatás keretei között ápolja.
Az iskola 1883-ban nyitotta meg kapuit
mindössze 11 tanulóval, ekkor jelölték
ki a mai napig látható nyiladékok egy
részét az erdõben. 

Az erdõt 22 részre osztották. A tele-
pítések elõtt még többnyire csak me-
zõgazdasági munkálatokat folytattak a
talaj elõkészítése érdekében az akkori
„modern technológiák” segítségével.
Természetesen ezen a hatalmas össze-
függõ területen többnyire változatos ta-
lajviszonyok voltak megfigyelhetõek,
de egyértelmûen a homok és az er-
dõssztyepp volt a legjellemzõbb mivel
a Duna–Tisza köze déli részén elterülõ
területrõl van szó, így akkoriban erre a
tájra jellemzõ egyéb lágy szárú növény-
és különbözõ állatfajokkal lehetett ta-
lálkozni. 

Bár az állatokból és növényekbõl ál-
ló helyi flóra és fauna  nem volt túl vál-
tozatos a silány élõhelyi körülménye-
ket figyelembe véve. Ezeken a
területeken egykor kocsányos tölgy fa-
csoportokból, nyílt homoki gyepekbõl
és kevés sztyepprétbõl álló növényzet
lehetett az uralkodó. Ezeken a termõ-

helyeken a tölgyes sohasem záródott,
ezért egykor pionír jellegû cserjék és
fák tölthették ki a tölgyfoltok közötti
területeket. Sajnos ez a típusú tájkép
az emberi tevékenység hatására szinte
teljesen megszûnt létezni. Feltételezhe-
tõen emiatt egyfajta újratelepítési kísér-
let vette kezdetét a 19. század végétõl
a mai Tanulmányi erdõ területén. 

A fafajok közül a szárazabb helyek-
re kezdetben bálványfát telepítettek,
ami idegenhonos és erõsen invazív faj,
õshazája eredetileg Ázsia keleti része.
Gyorsan szaporodik, egy év alatt akár
200–300 négyzetkilométeres területet is
elfoglalhat és kiszorítja az egyébként
õshonos növényeket, természetes ká-
rosítója nincs. Fája silány minõségû,
szinte értéktelen. Kiirtását mechanikus
úton nehéz megoldani, mert gyorsan
regenerálja hajtásait, és sok gyökérsar-
jat növeszt, ezért inkább glifozáttartal-
mú vegyszeres kezelést alkalmaznak
helyenként a faj visszaszorításának és
az õshonos fák megõrzésének érdeké-
ben. De ennek a vegyszeres kezelés-
nek az alkalmazása veszélyes, mivel
más õshonos fajokban is maradandó
kárt tehet. 

Akkoriban jó ötletnek tûnt akácot is
telepíteni, ami szintén idegenhonos faj
volt, hisz az 1600-as évek elején került
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elõször Európába, és 1710-ben jelent
meg Magyarországon, de Észak-Ameri-
ka délkeleti részérõl származik. 

Napjainkban a fehér akác (Robinia
pseudoacacia) részben honosodott, vi-
rágjából kiváló minõségû méz készül,
az akácméz hungarikum. Emiatt a mé-
hészek körében kedvelt és nagy becs-
ben tartott faj. Nem szabad megfeled-
kezni magának az akác fájának az
értékérõl sem. 

Tartóssága és keménysége miatt a
legkiválóbb szõlõkaró, illetve kerítések
építése során is akácoszlopokat hasz-
nálnak szerte az Alföldön.  Fájának fû-
tõértéke magas, ezért tûzifaként is ki-
válóan hasznosítható. Ezekbõl az
okokból kifolyólag terjedhetett el ilyen
mértékben az akác. 

Emellett a fenti fajokon kívül, a ned-
vesebb talajokra tölgyet, pontosabban
kocsányos tölgyet ültettek. Ezek voltak
a mai homoki tölgyesek „õsei”, illetve
ezeknek a tölgyfáknak néhány példá-
nya mai napig megtalálható. 

A kocsányos tölgyre jellemzõ, hogy
kevésbé kedvezõ hidrológiai viszo-
nyok mellett is képes jelentõs növeke-
dést mutatni és termést hozni. Termé-
se makktermés, a vadak egyik fõ
tápláléka õsszel. A vaddisznók számá-
ra nagyon fontos energiaforrás, de
emellett a nagyobb erdei madarak, pél-
dául szajkó is szívesen fogyasztják.
Termése mellett fája is nagyon értékes,
a kitermelt fa pedig nagyon drága, így
remek üzleti lehetõséget is nyújt az er-
dészet számára. 

A tölgy rengeteg különbözõ állat- és
gombafajnak ad otthont, ilyen például
a májgomba (Fistulina hepatica), ami
õsszel megtalálható az iskola parkjá-
ban egy idõs kocsányos tölgy alatt. 

Az idõsebb tölgyerdõkben tett séták
során találkozhatunk több nagyvad faj-
jal is. A dám- illetve gímszarvas is jól
érzi itt magát, bár a dám nem õshonos
eredetileg hazánkban, de betelepítése
után állománya természetes úton bõ-
vül minden évben. 

Az idõsebb, odvasodó fák otthont
adnak számos madárfaj számára is.
Ilyen például a zöld küllõ (Picus viri-
dis), az erdei fülesbagoly (Asio otus)
vagy a nagy fakopáncs (Dendrocopos
major) is. 

A fiatalabb tölgyerdõkben az azokat
kedvelõ apróvadak is megtalálhatóak.
Ezen fajok közé tartozik a fácán is,
amelynek életmódjára jellemzõ, hogy
éjszakánként alacsonyabb fákon keres
biztonságos alvóhelyet, ezt hívják fel-
gallyazásnak. 

Ugyanakkor sajnos több károsítója
is ismert az említett tölgy fajnak, ilye-
nek a gubacsdarazsak, melyek külön-
bözõ kémiai anyagokat bocsájtanak ki
és ezzel „megfertõzik” a fát, ami ennek
hatására természetes védelmi reakciót
mutat, egyfajta gubacsot növeszt, ami
tulajdonképpen egy rendellenes sejt-
szaporulat a levélen vagy a fejlõdõ
makkon a „fertõzés” helye körül. A da-
rázs ezt kihasználva lepetézik a gu-
bacsba, ahol biztonságban kikelhetnek
a petéi. 

De nagymértékû károsítást okoznak
még a tölgy búcsújáró lepke (Thaume-
topoea processionea) hernyói is, hisz
az eredetileg Dél-Európából származó
faj gyakorlatilag képes a tölgyfákat tar-
ra rágni. A klímaváltozás csak tovább
segíti a melegkedvelõ éjjeli lepkék ter-
jedését. Sajnos a hernyók az emberre
is veszélyt jelentenek. Testük tele van
hosszú, vöröses színû szem-, bõr-, il-
letve nyálkahártyairritációt okozó szõ-
rökkel. Ennek köszönhetõen is fontos-
sá vált a már meglévõ tölgyesek
megõrzése, ápolása és további állomá-
nyok telepítése. 

Továbbá különbözõ szilfajokat is ül-
tettek az erdõbe, vagyis pontosabban
mezei szilt (Ulmus minor) és vénic-szilt
(Ulmus laevis) (Az Év fája 2023-ban –
a szerk.), valamint az utóbbi évtizedek-
ben elterjedt a pusztaszil (Ulmus pumi-
la „Puszta”) telepítése a homoki er-
dõkben. 

Ezek a fajok jellemzõen lazán záró-
dó ligeterdõkben találhatók meg. A szil-
fát, fõképp a mezei szilt, értékes fája
miatt ültették. Több változatát kerté-
szetekben nemesítik és díszfaként is
ültetik parkokban. Régebben gyógynö-
vénynek is tartották. A fa borban felol-
dott kérge feltételezések szerint csilla-
pítja a gyomorbántalmakat. 

Ültettek még virágos kõrist (Fraxi-
nus ornus), ami inkább domb- és
hegyvidéki faj, kistermetû és szárazság-
tûrõ, mint ahogy neve is mutatja ápri-
lis–június tájékán valódi sziromlevelek-

bõl álló virágzatot bont. Valamint ma-
gas kõrist (Fraxinus excelsior), ami fõ-
leg a hegyvidékekre jellemzõ, ebbõl
adódóan itt a Tanulmányi erdõ terüle-
tén nem mutat lényeges növekedést. 

A magyar kõris (Fraxinus angusti-
folia subsp. pannonica) elsõsorban ha-
zánk ártéri területein fordul elõ, de en-
nek ellenére képes életben maradni
ilyen rossz vízellátású területeken is.
A kõris fája igen erõs, rugalmas, emiatt
kifejezetten alkalmas íjak és használati
eszközök markolatának, nyelének ké-
szítésére. 

Juharok telepítésére is sor került. A ju-
harok fája félkemény, nem túl értékes.
Kivételt képez a hegyi juhar (Acer
pseudoplatanus), melynek fájából kü-
lönbözõ hangszereket készítenek.
Egyéb juharfajok általában kisebb fák
vagy cserjék. Termésük jellegzetes
ikerszárnyas lependék. Rendkívül
gyors növekedésûek és nagyon jól sza-
porodnak mind magról, mind sarjról.

A zöld juhar (Acer negundo), illetve
az ezüst juhar (Acer saccharinum)
nem õshonos, a 17. században került
Észak-Amerikából Magyarországra ép-
pen a homoki, sziki és ártéri területek
erdõsítése érdekében. A nyárak általá-
nosságban jelen voltak, vannak az eh-
hez hasonló erdõssztyeppes területe-
ken, bár fajai többnyire vízigényesek,
de tûrik a szikesedõ homoktalajok ál-
tal nyújtott silányabb viszonyokat is.
Fájuk nem túl jó minõségû puhafa,
melybõl használati eszközöket, dobo-
zokat, gyufát, papírt készítenek. 

A fehér nyár (Populus alba), mint az
Alföld õshonos fája, és a rezgõ nyár
(Populus tremula) természetes hibridje
a szürke nyár (Populus x canescens).
A Tanulmányi erdõben a második
leggyakoribb fafaj napjainkban, az er-
dõsített terület 23%-át alkotja. 

A Tanulmányi erdõ egyik legidõ-
sebb, legtermetesebb fája, a Rózsa Sán-
dor fája, vagy népies nevén Rúzsafa is
szürke nyár. A fekete nyár egyik válto-
zata a jegenyenyár, amelyet régen az
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Öreg bodzafán ülõ erdei fülesbagoly
(Asio otus)

Az ásotthalmi Tanulmányi erdõ jellegze-
tes telepített fafaja a szürke nyár 
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alföldi tanyák köré ültettek. Továbbá
létezik a fekete nyárnak egy a köz-
nyelvben élõ alfaja, a csomoros nyár,
ebbõl többnyire különlegesebbnél kü-
lönlegesebb bútorok készülnek egyedi
mintázata miatt. 

A nyárfaerdõk aljnövényzetében
csapadékos évszakokban számolni le-
het a sárguló pereszke (Tricholoma
scalpturatum) tömeges megjelenésé-
vel, ami ehetõ és gyûjthetõ gombafaj. 

Azonban nem csak lombhullató fá-
kat telepítettek ebben az idõben, nagy
hangsúlyt fektettek a ma már teljesen
a táj jellegzetes látképévé vált kéttûs
fenyõkre, azaz erdei- és feketefenyõre
(Pinus sylvestris és Pinus nigra). 

Az erdeifenyõ a jelenlegi erdõterü-
let leggyakoribb fafaja, hazánkban
egyébként is õshonos volt már a tele-
pítések elõtt. A faj sajátossága a meg-
jelenésében rejlik. Törzse felsõ részén
élénk narancsvörös színû kéregpikke-
lyek figyelhetõk meg. Fájának felhasz-
nálása a bútoriparban jelentõs. Az asz-
talos szaknyelvben borovi fenyõként
emlegetik egyik alfaját. 

A feketefenyõ ezzel szemben kevés-
bé értékes. Fája erõsen gyantás, emiatt
nem túl széles körû a felhasználása. Saj-
nos a tömeges telepítéseknek jelentõs
hátránya is van. Egy-egy fajra jellemzõ
megbetegedés akár több száz hektáros
erdõket is képes teljesen elpusztítani.
A hazai fenyvesek egyik legveszélye-
sebb károkozója a gyökérrontó tapló,
ami a fenyõfák gyökereiben végez
nagymértékû károsítást, és ez a fák ki-
száradásához, elpusztulásához vezet.
De szerencsére vannak olyan gomba-
fajok is a fenyõerdõkben, melyek a
fákkal szimbiózisban élnek. Ezek közé
a gombák közé tartozik például az íz-
letes rizike (Lactarius deliciosus) is,
ami kiváló ízû és sokféle gombaétel
alapja lehet, illetve sûrûn elõforduló ál-

rókagomba (Hygrophoropsis aurantia-
ca). Erdei sétáim során gyakran talál-
kozom a fentebb említett fa-, gomba-,
és állatfajokkal is. 

Ezen fajok telepítése megalapozta a
jelenleg ismert Tanulmányi erdõ össze-
tettségét. A telepítések egyik fõ szem-
pontja a talaj, a homok megkötése volt.
Az idõ elõrehaladtával az iskola szert
tett olyan ritka magokra és ebbõl adó-
dóan olyan csemetékre (feltételezhetõ-
en más erdõõri iskolákkal való mag-
csere során), melyek abszolút nem erre
a földrajzi közegre jellemzõek. 

Többnyire ezeket a csemetekertben
megnevelt ritka fanemeket elsõsorban
az iskola parkjában ültették el gondos
terv szerint, de jó néhány faj került ki a
Tanulmányi erdõbe is a késõbbi oktatá-
si célt szem elõtt tartva. Ilyen például
az a bükkfa (Fagus silvatica), amit a
park egy forgalmas részén találhatunk
meg. A klíma valóban nem megfelelõ
számára, de a fajra jellemzõ ismérveket
tökéletesen meg lehet figyelni rajta. 

Ezeknek a tájidegen fajoknak a
megjelenésével párhuzamosan szim-
biózisban élõ gombák, lágyszárúak, il-
letve mikroorganizmusok is megfigyel-
hetõvé váltak a parkban, (például bükk
alatt évrõl évre megfigyelhetõ légyölõ
galóca (Amanita muscaria) a Tanul-
mányi erdõben, illetve a településre ki-
terjedve egyaránt. 

Erre jó példa a cserjék közé tartozó
magyalmahónia is, ami többnyire dísz-
növényként van jelen a parkban, de
többfelé megtalálhatóak kivadult folt-
jai. Az erdõben szintén ebbõl az idõ-
szakból maradtak fent még a mai na-
pig élõ gesztes fenyõk, méretes fekete
diók, virginiai borókák és hasonló rit-
kaságok melyek egyébként maximum
parkfaként találhatóak az egyéb tele-
püléseken. Ezek a fajok szinte teljesen
átalakították, úgy formálták a talajt,
hogy az õ igényeiknek megfeleljen. 

Ez a fajta talajalakító és ezáltal táj-
formáló hatás csak fokozta az újabb és
újabb növény- és állatfajok megjelené-
sének mértékét, hisz így olyan élõhe-
lyi körülmények váltak adottá egy-egy
faj számára, amik az addigi homokos
és erdõssztyepes területeken nem vol-
tak jelen. Bár a környékre egykor jel-
lemzõ erdõssztyepp-vegetáció egy ré-
sze ma is fellelhetõ.

Igazából mire is volt jó ez a draszti-
kus beavatkozás a természetbe?  Nap-
jainkban Csongrád-Csanád megye leg-
erdõsültebb települése Ásotthalom,
közigazgatási területének több mint fe-
le erdõ. 

A Tanulmányi erdõ teljes területe
különleges, pontosabban oktatási-kuta-
tási rendeltetésû, ebbõl adódóan pozi-
tív és érthetõ dolog a fentebb említett
„drasztikus beavatkozás”, hisz azt a célt
szolgálta, hogy minél sokszínûbb és sok-
rétûbb elméleti és gyakorlati oktatás
helyszíne lehessen az iskolánkban ta-
nulók számára. Ez meg is valósult. 

Más szempontból nézve a természe-
tes növényzet megváltozása olyan más
fajok megjelenéséhez vezetett, melyek
ma már nélkülözhetetlen szerepet töl-
tenek be Ásotthalom és térségének
ökoszisztémájában. Ennek köszönhe-
tõen egyedi mikroklíma kialakulása is
lehetõvé vált. A növényzet és az állat-
világ összetételének megváltozása a
közvetlen környezetre is hatással volt.
Az erdõk gyarapodása erõsen kihatott
a levegõ összetételére és tisztaságára.
Ezáltal az emberi életkörülmények is
javulni kezdtek. A megalakuló erdészet
munkalehetõséget és a terület gazda-
ságának fellendülését eredményezte.
Az iskolában az oktatás során az erdõ
és a természet tiszteletére és szereteté-
re is tanítanak bennünket. Ebben a
gyorsuló világban nagyon fontos meg-
õrizni és fejleszteni a természeti érté-
keinket.

Összegezve úgy gondolom, hogy a
fenntarthatóság megalapozója a bioló-
giai sokféleség kialakítása, megõrzése.
Iskolám célja ennek a gondolkodás-
módnak a továbbadása a fiatal korosz-
tály számára. Többek között ennek kö-
szönhetõen elérhetõvé válhat az
erdészeti szakmában egyre nagyobb
hangsúlyban jelen lévõ örökerdõ kiala-
kításának elsajátítása is.

Felhasznált irodalom
Andrési Pál (szerk.) (2000): Az ásotthalmi

Tanulmányi erdõ, Bedõ Albert Középis-
kola Ásotthalom.

Nagy Csaba (2014): Erdészeti Növénytan,
NAKVI Budapest.

Fotók: Varga Fruzsina

FIATAL SZAKEMBEREINK – SZAKCIKKPÁLYÁZAT 2022
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Légyölõ galóca gomba az ásotthalmi is-
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